

**"Lucrari de constructie a
sistemului de alimentare cu apa a
satului Cornesti,raionul
Ungheni"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 0-4
Rezervoarelor de apa 50m³-2buc Rezistenta**

Valoarea de deviz 394 940,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasaminte				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - вытесненный грунт	100 m ³	0,29	1 008,62 0,00	292,50 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	47,85	14,98 0,00	717,00 0,00
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m ³	0,29	103,45 0,00	30,00 0,00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m ³	1,16	923,28 0,00	1 071,00 0,00
5	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m ³	1,16	225,00 0,00	261,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (доработка)	m3	5,84	194,87 194,87	1 138,04 1 138,04
7	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%	100 m3	0,22	2 525,50 468,68	555,61 103,11
8	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast si pietris	m3	8,34	418,26 110,71	3 488,30 923,30
9	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,50	413,76 56,76	206,88 28,38
10	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor -для засыпки пазух	100 m3	1,16	261,21 0,00	303,00 0,00
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,16	325,86 0,00	378,00 0,00
12	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact.	100 m3	1,16	2 528,74 470,55	2 933,34 545,84

1	2	3	4	5	6	7
		100%				
		<i>Total</i>	Lei			11 374,67
		Total Lucrari de terasaminte Inclusiv salariu				11 374,67 2 738,67
		2. Constructia rezervoarelor 50m3- 2buc				
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile-для бетонной подготовки t=10см	m2	3,64	139,30 113,57	507,06 413,40
14	CA03B3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - (Бетонная подготовка 10см.)- betonul efectuat cu adaus împotriva agresivității	m3	3,04	2 073,02 728,48	6 301,97 2 214,58
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile -Cml	m2	16,96	142,90 113,51	2 423,50 1 925,11
16	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg	1 100,80	20,79 5,01	22 884,13 5 518,96
17	CA03E	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3	9,04	2 314,80 425,70	20 925,83 3 848,33
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile-	m2	56,54	142,88 113,52	8 078,48 6 418,61

1	2	3	4	5	6	7
		beton monolit				
19	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) -beton monolit	m3	27,00	2 073,74 728,42	55 990,85 19 667,34
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile-Cm2	m2	12,66	141,17 113,50	1 787,24 1 436,97
21	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 529,80	20,79 5,01	31 802,73 7 670,16
22	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3	5,56	2 315,81 425,70	12 875,89 2 366,89
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile-Plm1	m2	17,68	142,19 113,49	2 513,95 2 006,47
24	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 826,40	20,79 5,01	37 968,64 9 157,28
25	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3	11,90	2 314,82 425,70	27 546,33 5 065,83
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	4,90	474,71	2 326,06

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire			28,38	139,06
27	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... - C12.5(устройство бетонной отмости)	m3	1,22	1 876,94 364,44	2 289,87 444,62
		<i>Total</i>	Lei			236 222,53
		Total Constructia rezervoarelor 50m3-2buc Inclusiv salariu				236 222,53 68 293,61

		Total	Lei	247 597,20
		Asigurari sociale	24 %	17 047,75
		Transportarea materialelor	4 %	6 523,37
		Total		271 168,32
		Cheltueli de regie	14,5 %	39 319,41
		Total		310 487,73
		Beneficiu de deviz	6 %	18 629,26
		Total		329 116,99
		TVA	20 %	65 823,40
		Total		394 940,39
		Total deviz: Inclisiv salariu		394 940,39 71 032,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)